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Anotace

Diplomová práce se zabývá návrhem a realizací rekonstrukce malé vodní elektrárny

v Obci Bdeněves na řece Mži na říčním kilometru 17,037. Hlavním cílem bylo seznámit

s používanými vodními turbínami pro malé vodní elektrárny, popsat stručnou historii a

současný stav elektrárny, navrhnout nové technické vybavení a v závěru zhodnotit z hlediska

ekonomického energetického a ekologického.
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The Study of Reconstruction of Small Hydropower Plant
Bdeněves on the River Mže

Abstract

This thesis describes the design and implementation of the reconstruction of the small

hydropower plant Bdeněves on the river Mže on the 17.037 river kilometre. The main

objective was to familiarize with the applicable water turbines for small hydroelectric

power plant, to describe a brief history and current status of water plant, suggest new

technical equipment and finally evaluate in terms of economic and environmental energy.
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1 Seznam použitých značek a symbolů

P výkon [kW]

H,h spád [m]

D,d,s rozměry [m, mm]

A množství vyrobené energie [kWh ]

E měrná energie [J/kg]

Q průtok vody [m3. s-1, litr/sec.]

Q min asanační průtok [m3. s-1, litr/sec.]

Q tmin minimální průtok turbínou [m3. s-1, litr/sec.]

Q tmax maximální průtok turbínou [m3. s-1, litr/sec.]

Q v využitelný průtok [m3. s-1, litr/sec.]

n otáčky turbíny [ot./min]

η účinnost [ - ]

U napětí [V]

I proud [A]

DN doba návratnosti [roky]
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2 Úvod

V lidské historii je vodní energie nejdéle technicky využívaným zdrojem energie.

Sama voda nese v přírodě energii mechanickou, tepelnou a chemickou. Pro nás má

z hlediska technického využití nejblíže energie mechanická. Tyto energie jsou neustále

obnovovány koloběhem vody v přírodě. Jejím zdrojem je energie slunečního záření.

Energie vodních toků se projevuje ve formě potenciální a ve formě energie kinetické. Tuto

energii jsme schopni přeměnit na energii elektrickou ve vodních elektrárnách, respektive

malých vodních elektrárnách, dále jen VE a MVE.

V současné době patří hydroenergetický potenciál mezi přírodní bohatství každé

země. Jeho využití a s ním související stavba a údržba, popřípadě rekonstrukce VE je

speciálním odvětvím hydroenergetiky.V ČR se vyrábí přibližně 3% elektrické energie z VE

a celkový podíl vyrobené elektrické energie z obnovitelných zdrojů činí zhruba 4%.

Podle[1] je v ČR v MVE využito pouze 26% možného hydroenergetického potenciálu. V

ČR je stále ještě dostatek lokalit na výstavbu MVE a zejména pak na jejich rekonstrukci a

údržbu. Při celkovém zhodnocení všech atributů hydroenergetického potenciálu bývá

hodnocení ekologicky a energeticky přínosné.

Poměr využitého a nevyužitého hydroenergetického
potenciálu v ČR

26%

74%

využitý potenciál

potenciál ležící ladem

Obrázek 3.1.1-1 podíl využitého potenciálu v ČR [10]
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3 Vodní turbíny pro MVE a jejich základní rozdělení [1]

3.1.1 Podle způsobu přenosu energie vody

 přetlaková turbína

 rovnotlaková turbína

 mezní turbína s tvarovanými lopatkami

3.1.2 Podle průtoku vody oběžným kolem

 centrifugální turbína (Fourneyronova)

 centripetální turbína (historická Francisova)

 axiální turbína (Kaplanova)

 radiálně axiální turbína (moderní Francisova)

 diagonální turbína (Dériazova)

 turbína se šikmým průtokem (TURGO)

 tangenciální turbína (Peltonova)

 turbína s dvojitým průtokem (Bánkiho)

3.1.3 Podle polohy hřídele

 horizontální (turbíny přímoproudé)

 vertikální (většina typů)

 šikmé (menší přímoproudé turbíny)

3.1.4 Podle měrné energie a výkonu

Energie:

 nízkotlaké ( E<200J/kg),zpravidla turbíny Kaplanovy.

 středotlaké (E<1000J/kg),zpravidla turbíny Kaplanovy,Dériazovy a Francisovy.

 vysokotlaké (E>1000J/kg),zpravidla turbíny Fracisovy a Peltonovy.

Výkon:

 velké (P>100MW)

 střední (P<100MW)

 malé (P<10MW)

 drobné (P<60kW)
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3.1.5 Podle vstupní části turbíny

 Spirální (spirála před rozvaděčem)

 Kašnová (kašna s volnou hladinou)

 Kotlová (kotlové těleso na konci tlakového přívodu)

 Násoskové (zavzdušněním lze přerušit průtok)

 Přímoproudé (přímý průtok od vstupu po výstup)

4 Typy turbín využívaných pro MVE

4.1 Peltonova turbína [10]
Byla vynalezena roku 1880 Lesterem Allenem Peltonem (U.S.A). Typově můžeme

turbínu zařadit mezi rovnotlaké, s parciálním tangenciálním ostřikem. Uspořádání bývá

vertikální, často horizontální. Turbína je určená k používání na největší spády. Voda je

přiváděna k turbíně potrubím kruhového průřezu, které vede k jedné(Obr. 3.1.5-1) nebo

více dýzám (Obr. 3.1.5-2). Při více dýzách se o stejnou polohu jehel stará pákový

mechanismus nad skříní turbíny (Obr. 3.1.5-2).V dýze slouží jako regulátor síly paprsku

tzv.jehla (Obr. 3.1.5-1). V dýze kruhového průřezu se celý spád vody přetransformuje na

pohybovou energii. Voda vstoupí tangenciálně do oběžného kola osazeného lžícovitými

lopatkami. Těch bývá po obvodu oběžného kola 18-26 kusů. Břit uprostřed lopatek rozdělí

paprsek na dvě poloviny a lžícovitý tvar lopatky se snaží otočit směr tekoucí vody zpět.

Změna směru způsobí předání energie oběžnému kolu. Vzájemným souběhem rychlosti

vody tekoucí po lopatce při současném otáčení oběžného kola dojde k tomu, že voda

opouští lopatky na vnější straně s minimální zbytkovou rychlostí a volně odchází do obou

stran z oběžného kola ven a padá do odpadu pod turbínou. Plně je využitý spád "H".

Výškový rozdíl "Hztr" je ztracený a energeticky nevyužitý (Obr. 3.1.5-1). V současné době

je tato turbína spjata s firmami ČKD Turbo Technics s.r.o., Cink a Hydrohrom.

Odstavení,regulace: Při potřebě rychlého odstavení turbíny není možné použít například

šoupátko na přívodním potrubí. Veliká rychlost média by měla za následek destrukci

potrubí. Proto se požívá zařízení, které odkloní popřípadě zredukuje paprsek.

Deflektor: Ořezává paprsek z trysky (Obr. 3.1.5-1).

Deviátor: Odkloní celý paprsek.
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Lze kombinovat ještě se zpětným ostřikem, kdy je v turbíně přítomna další tryska, která

působí na oběžné kolo z druhé strany lžícových lopatek a v podstatě oběžné kolo brzdí. U

menších strojů by šla na dobrždění použít mechanická brzda na hřídeli

(hydraulická,vzduchová a pod.).

Obrázek 3.1.5-1 schéma turbíny[10]

Parametry[10]:

 spád H=30-200 obvykle,(min.1-1770 max.) [m]

 průtok Q=1.5-34 000 [litr/sec.]

 účinnost 80-85% malé u velké pak 85-95%

Obrázek 3.1.5-2 schéma turbíny, půdorys[15]
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4.2 Bánkiho turbína [3]
Teoreticky vynalezena australským inženýrem A.G.M. Mitchelem v r.1903. Pro

praktické použití ji dopracoval maďarský profesor D. Bánki v r.1918. Typově se jedná

o příčně dvojnásobně protékanou turbínu s parciálním ostřikem. Která, na prvním

dostředivém průtoku pracuje přetlakově nebo mezně, druhý odstředivý průtok je pouze

rovnotlaký. Celek nám může vzdáleně připomínat Ponceletovo vodní kolo. Voda je

přiváděna k turbíně potrubím kruhového průřezu. Před turbínou je umístěn mezikus, který

mění kruhový průřez na obdélný. Na konci tohoto vstupního dílu je umístěn regulační

orgán, nejčastěji klapka. (Obr. 3.1.5-2) Ve štěrbině mezi zakřivenou stěnou a klapkou se

celý spád vody přetransformuje na pohybovou energii. Voda vstoupí tangenciálně do

oběžného kola hustě osazeného dlouhými lopatkami. Lopatky se snaží odklonit směr

tekoucí vody do středu kola k hřídeli. Změna směru způsobí předání energie oběžnému


[…]


odpady (nutno podotknout, že splaveniny, ač se často jedná o dosti namáhavou ruční práci,

nesmějí být v žádném případě pouštěny zpět do toku). Nyní porovnejme, kolik bude

ušetřeno emisí, které by vyprodukoval v ČR nejběžnější zdroj energie – hnědouhelná

elektrárna, při identickém výkonu. Pro naši úvahu budeme brát emisní koeficienty při 65%

odsíření SO2 a 98 % odlupčivosti filtrů tuhých látek v elektrárně. [1]

tabulka 8-3

Emise Tuhé látky
[Kg/MWh]

SO2

[Kg/MWh]

NOx
[Kg/MWh]

CO
[Kg/MWh]

CO2
[Kg/MWh]

Energetické
uhlí 3.000 5.300 7.700 0.650 1213.0

Při roční předpokládané výrobě 156,47 [MWh] /rok ušetříme následující množství emisí.

tabulka 8-4

Emise Tuhé látky
[Kg]

SO2
[Kg]

NOx
[Kg]

CO
[Kg]

CO2
[tun]

Energetické
uhlí 469,41 829,29 1204,81 101,70 189,79
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8.3.1 Vliv MVE Bdeněves na životní prostředí
V současné době a v době po rekonstrukci je MVE Bdeněves díky svojí poloze svým

způsobem jedinečná. Její vzdálenost do VD Hracholusky zabezpečuje po většinu roku jistý a

stálý přítok. Nehrozí (u jiných častý problém) zamrzání přívodního kanálu nebo dokonce

kašny s turbínou. VD Hracholusky zabezpečí průtokové poměry na řece Mži, jež se budou

měnit jen minimálně. Vodním řádem stanovený minimální průtok přes jez zabezpečuje

bezpečnou migraci ryb a mnohem větší problém představuje výše zmiňované VD

Hracholusky jež na řece tvoří skutečnou bariéru pro pohyb živočichů. Nově instalované česle

se vzdáleností mezi páskovinou 25mm(viz.kap.4.2.3) bude doplněna ochranou elektrickým

proudem nízkého napětí, který se v určitých časových impulzech zapíná do vodního proudu a

odpuzuje tak ryby. Mezi veřejností existuje laický názor, že MVE může být zdrojem

znečištění toku ropnými látkami. Dalo by se říci, že se tak mohlo dít v minulosti. Nynější

zařízení jsou takové konstrukce, že vylučují jakýkoliv únik znečišťujících látek do vody

(samomazná ložiska, hermeticky uzavřená, která nepřijdou do styku s vodou). Moderní

turbíny ze sklolaminátu zabezpečují dlouhou životnost a nezávadnost. Jistou problematiku

cítím v budování velkých VE, kde stojí na straně jedné les zachráněný před emisemi uhelných

elektráren a na straně druhé změny klimatu, spodní vody a splavy půdy. Zde jako kdekoliv

jinde platí, že velikášství a megalománie věci škodí. Nicméně ve využívání vodní energie

spatřuji jediný, v současné době použitelný zdroj čisté „zelené“ energie bez velkých „ale“.

Naše republika leží ve středu Evropy na rozvodí tří moří. Je svým hydropotenciálem

soustředěná hlavně do malých říček a potoků. Tím je přímo předurčená pro jejich využití

malými vodními elektrárnami. Také hodně diskutovaným tématem je hlučnost MVE,

v současné době se stávající starou turbínou nebyla evidována jediná stížnost od majitelů

okolních budov, s novou hlučnost ještě klesne. Na druhou stranu nutno říci, že hluk z

provozu MVE nepředstavuje větší riziko než hluk způsobený samotným jezem na Mži.

Ostrovní část jež vznikne u každé derivační MVE je zde využívána na pěstování obilí a ovcí

kategorie BIO. Pro účely komerčního využití nebo osobního majitele.

9 Závěr
Cílem této diplomové práce bylo zdokumentovat a navrhnout modernizaci stávající

dosluhující MVE v obci Bdeněves na Plzeňsku. Při návrhu byla na prvním místě respektována

potřeba zachovat co nejvíce ze stávající MVE a bez velkým nebo prakticky žádných

stavebních úprav osadit strojovnu novým vybavením. Elektrárna by měla využívat vertikální

Kaplanovu turbínu plně regulovatelnou a tím přispět k maximálnímu využití
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hydroenergetického potenciálu lokality. Předpokládaná roční výroba bude 156,47 [MWh] ,

což je prakticky dvojnásobek výroby současného stavu. Jistou rezervu spatřuji ve využití

průtoku nad 8,0 m3.sec-1 , kdy by se dala výhledově instalovat „špičková“ pomocná turbína do

neobsazené kašny, jež by přispěla k lepšímu využívání průtoků. Vše je otázka ekonomických

aspektů, současný návrh počítá s návratností 9,5 let.. Tento výpočet přitom patří mezi

statické ukazatele, jelikož nezohledňuje časovou hodnotu peněz. Z mého pohledu připomíná

výroba ekologické elektrické energie spíše obecně prospěšné hobby než činnost, jak rychle

zbohatnout. Majitel p.Sova jež oplívá nadšením a zápalem pro ekologickou energetiku je toho

důkazem. Osobně vidím v hydroenergetice budoucnost lidstva, jež je, ať chceme nebo ne na

elektrické energii velmi závislé, tvoří bariéru mezi civilizací jakou známe a totálním chaosem

jež by nastal. Proto jsem pro podporu MVE i jiných malých autonomních zdrojů „čisté“

energie jež si zachovávají nezávislost na distribuční síti a můžou být sami zdrojem. Věřím ve

spolupráci mezi moderními JE dalších generací velkých výkonů a VE respektive MVE jako

zdrojů pomocných. Jedinci, kteří doposud bránili realizaci MVE, by si měli uvědomit, že

každá kWh. nevyrobená z vody se musí vyrábět jiným již méně šetrným způsobem.
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