Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Studie rekonstrukce MVE Bděňves na řece Mži
Student: Bc. Ondřej TANČOUZ Std. číslo: E10N0206P
Vedoucí: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 37
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Téma zadání bylo vlastní a je velmi aktuální s ohledem na možnost efektivnějšího využití energetického potenciálu v lokalitě MVE Bděňves. Jedná se o konkrétní řešení. Diplomant pracoval s velkým zájmem a samostatně, využíval konzultace s vedoucím práce, s vlastníkem stávající MVE a s výrobcí zařízení pro MVE. Odkazy na zdroje dat jsou uváděny. Práce splňuje zadání a byla odevzdána v termínu.

Pozn.:

str. 43 až 45 - v rovnicích kde je Q není uvedena měrná hmotnost vody (reálné hodnoty jsou správné)

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2012

.....
podpis vedoucího práce